
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-150.0.0.-56

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Giugno il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  LA  SCOPA 
MERAVIGLIANTE  ONLUS  (COD.  BENF.  15991)   ,  DEL  SERVIZIO  DI 
PULIZIA  E  DISINFEZIONE  DEL  NUOVO  MERCATO  ITTICO  (LOTTO 
UNICO)  PER IL  PERIODO  01/07/2018  –  31/07/2018  ,  PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  13.873,23  I.V.A.INCLUSA,  COMPRENSIVO 
DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA NON SOGGETTI 
A RIBASSO - CIG Z9F24118BF

Adottata il 20/06/2018
Esecutiva dal 21/06/2018

20/06/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b556270
Font monospazio
pubblicata sul sito del Comune di Genova in amministrazione trasparenza in data 29/06/2018



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-150.0.0.-56

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  LA  SCOPA 
MERAVIGLIANTE  ONLUS  (COD.  BENF.  15991)   ,  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E 
DISINFEZIONE  DEL  NUOVO  MERCATO  ITTICO  (LOTTO  UNICO)  PER  IL  PERIODO 
01/07/2018  –  31/07/2018  ,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  13.873,23 
I.V.A.INCLUSA, COMPRENSIVO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO - CIG Z9F24118BF

Visti:

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  nn. 
129/2000,  22/2007, 88/2008, 43/2013, 15/2016, 4/2017 e 67/2017 di cui,  in particolare,  l'art.  4 
relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. di cui, in particolare, l’art. 26 comma 6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del  01/03/2018 con cui  sono stati  approvati  i 
documenti previsionali e programmatici 2018-2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto:  “Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020”;  

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2018/152.2.0-49,  parzialmente  modificata  con  D.D. 
2018/150.0.0- 54, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta una procedura negoziata per 
l’assegnazione del servizio di pulizia e disinfezione presso la nuova sede del Mercato Ittico 
di Genova per il periodo 01.08.2017-31.07.2019 per un importo posto a base di gara pari ad 
Euro 158.080,00 oltre euro 1.580,80 per oneri da interferenze non soggetti a ribasso, il tutto 
oltre IVA 22%, sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
D.Lgs.  50/16,  da  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016 
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

- che l’ulteriore prosecuzione  del servizio  di pulizia e disinfezione presso la nuova sede del 
Mercato  Ittico  di  Genova,  per  il  periodo  strettamente  necessario  all’espletamento  della 
procedura  di  gara,  risulta  imprescindibile  in  quanto trattasi  di  prestazione  di  servizio di 
pulizia  e  sanificazione  che è  requisito  fondamentale  del  Piano di Autocontrollo  igienico 
Sanitario per il funzionamento dello stabilimento alimentare;

Considerato:

-     pertanto  necessario  assicurare,  nelle  more  dell’espletamento  da  parte  degli  Uffici 
comunali della procedura negoziata  di cui in premessa, la regolare continuità del servizio di 
pulizia e disinfezione presso la nuova sede del Mercato Ittico di Genova;

-     che è stato individuato  quale RUP il dott. Roberto Michieli , funzionario TPO della 
Direzione  Sviluppo del Commercio, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di 
assenza di  conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Ritenuto:

- pertanto,  di  assegnare  alla  Cooperativa  La  Scopa  Meravigliante  Onlus  l’ulteriore 
prosecuzione,  nelle  more  dell’espletamento  di  una  procedura  negoziata,  del  servizio  di 
pulizia e disinfezione presso la nuova sede del Mercato Ittico di Genova  (lotto unico) per il 
periodo   1/07/2018  –  31/07/2018,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  13.873,23  I.V.A. 
inclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

-       che non viene richiesto il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il 
servizio  in  oggetto  non  viene  effettuato  nell'ambito  di  un  "Progetto  di  investimento 
pubblico", così come meglio definito al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 2010 n. 10;

-       che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-       che il  presente provvedimento è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

1)     di assegnare, nelle more dell’espletamento della procedura negoziata di cui in premessa ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  la prosecuzione, del servizio  di pulizia e disinfezione 
presso la nuova sede del Mercato Ittico di Genova  (lotto unico) alla Cooperativa Sociale La 
Scopa  Meravigliante  Onlus  (cod.  Benf.  15991  e  CIG  Z9F24118BF)  per  il  periodo 
01/07/2018 – 31/07/2018,   per l’importo  complessivo  di Euro 13.873,23 I.V.A.  inclusa, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso;

2) di stabilire che la prosecuzione del servizio di cui al precedente punto 1) sia disciplinata dal 
già secondo quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale 2018/150.0.0.-49 di cui alle 
pemesse;

3)     di  impegnare  a bilancio  2018,  in  area commerciale,  la  somma complessiva  di  Euro 
13.873,23,

 IVA 22% inclusa, al capitolo 50031” Acquisizione di Servizi Sanitari” del Bilancio 2018, c.d.c 
3810.6.29, P.d.C. 1.3.2.18.999 (modalità di pagamento: inversione contabile)  (IMP 2018/10498);

4) di dare atto che  l’impegno di cui al precedente punto  è  stato assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente,  alla diretta liquidazione della 
spesa,  mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti  dell’importo  di cui al 
precedente  punto  3)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a 
carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

6)   di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, in caso di procedure di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)    che è stato individuato  quale RUP  il dott. Roberto Michieli , funzionario TPO della 
Direzione  Sviluppo del Commercio, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di 
assenza di  conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali;

Il Direttore 
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-150.0.0.-56

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE LA SCOPA MERAVIGLIANTE 
ONLUS (COD. BENF. 15991)  , DEL SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE DEL NUOVO 
MERCATO  ITTICO  (LOTTO  UNICO)  PER  IL  PERIODO  01/07/2018  –  31/07/2018  ,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 13.873,23 I.V.A.INCLUSA, COMPRENSIVO DEGLI 
ONERI  PER LA  SICUREZZA  DA INTERFERENZA  NON SOGGETTI  A  RIBASSO -  CIG 
Z9F24118BF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




